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Artan nüfus ve ekonomik kalkınma hedefleri ile birlikte 
ülkeler hızla sanayileșmekte ve kentlileșmektedir. Özellikle 
bu süreçte fosil yakıt kullanımı nedeniyle olușan sera gazı 
konsantrasyonundaki artıșlar iklim değișikliği gibi bir 
sonuçla karșı karșıya kalmamıza neden olmuștur. 
Ekosistem üzerindeki sürdürülebilir olmayan bu baskının 
dünya kaynaklarının yenilenme hızının üzerinde olması ile 
durum insan refahı için de tehlikeli bir hale dönüșmüștür. 
Sanayi devriminden bu yana küresel sıcaklıktaki artıș hava 
dalgaları, ani ve șiddetli yağıș, hortum gibi doğa olaylarına 
yol açmakta ve sel, çığ, orman yangını gibi doğal afetlerle 
birlikte çok ciddi ekonomik kayıplara sebep olmaktadır. 
Dolasıyla gelișmiș ve gelișmekte olan ülkeler durumun 
ciddiyetine binaen birbiri ardına sera gazının azaltılmasına 
yönelik net sıfır karbon politikaları benimsemeye ve 
uygulamaya bașlamıșlardır.

Bizler de bu olgular ıșığında ve çevresel etkinin azaltılması 
ve sürdürülebilirlik ilkeleri çerçevesinde Kalkınma 
Bültenimizin bu sayısının temasını karbonsuzlaștırma 
faaliyetlerini, enerji ve kaynak verimliliğini, yenilenebilir 
enerji kaynaklarına geçiși teșvik etmeyi, atık yönetimini 
iyileștirmeyi ve sürdürülebilir üretim ve tüketim modellerini 
benimseyen bir dönüșüm süreci olan Yeșil Dönüșüm olarak 
belirledik. Bültenin bu sayısı “Yeșil Dönüșüm” teması 
çerçevesinde paydașlarımızla birlikte yaptığımız değerlen-
dirmeler, Ajans uzmanlarımız tarafından hazırlanan 
makaleler ve bilgilendirme çalıșmalarından olușmaktadır.

Bülten'de öncelikli olarak yeșil dönüșüm kavramı tanıtılmıș; 
konu özelinde ulusal ve uluslararası desteklemelerle ilgili 
bilgi ve yasal dayanağı bahsedilmiștir. Devamında “İklim 
Değișikliği Sürecinde Avrupa Yeșil Mutabakatının Yeri ve 
Önemi” bașlıklı makale ile devletlerin önleyici politikalar 
arayıșı çerçevesinde ortaya çıkan ve hükümetlerin daha az 
karbon salınımına dayanan bir ekonomik-toplumsal 
sisteme geçiși için bir yol haritası niteliğinde olan Avrupa 
Yeșil Mutabakatı anlatılmaktadır.

Bültenimizde temamız çerçevesinde Yalova Makine İhtisas 
OSB ve Yalova Nitelikli İstihdam Merkezi ile yeșil OSB'ler ve 
iyi uygulama örnekleri kapsamında yeșil dönüșümün sanayi 
ve sanayiciler açısından ne ifade ettiği ve bölgede bu 
konuda yapılması gerekenlerden bahsedilen iki adet 
röportajımız da bulunmaktadır. 

Bununla birlikte Sakarya ilimizin yatırım ortamını makro 
veriler ile birlikte sunan “Sakarya'da Yatırım Ortamı”, 
Ajansımız Üreten Șehir ler Programı kapsamında 
desteklenen ve Sakarya ilimize kurulacak olan “Sakarya 
Yeșil Dönüșüm Merkezi” ve TR42 Bölgesinin ekonomik 
göstergelerinin son durumu ile Bölgemizde son dönemde 
gerçekleșmiș önemli yatırımları konu alan “Doğu 
Marmara'da son dönemde gerçekleșmiș ya da hayata 
geçirilme imkânı bulunan ve pozitif etkisi olan önemli 
kamu/özel yatırım konuları” bașlıklı bilgilendirme yazıları da 
bültenimizde sizleri bekliyor olacak.

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) ulusal ve bölgesel 
hedefler doğrultusunda yeșil dönüșüme yönelik birçok 
faaliyet gerçekleștirmiș ve destek programları ilan etmiștir. 
“MARKA Yeșil Dönüșüm Destekleri Bilgilendirme Yazısı” ile 
Ajansımızın yeșil dönüșüm konusundaki destekleri ve yeșil 
dönüșüm ile ilgili proje bașvurusu için yapılması gerekenler 
hakkında bilgiler alabileceksiniz. Devamında “Yeșil OSB 
Uygulamaları” bașlıklı yazı ile Yeșil OSB uygulamalarını ve 
Düzce'de uygulanan Çilimli OSB Projesinin tanıtımını sizlere 
aktaracağız.

Önceki bültenlerimizde olduğu gibi bölgemizin doğal 
güzelliklerini hatırlamak ve gezilebilecek/görülebilecek 
yerler konusunda sizleri bi lgi lendirmek amacıyla 
hazırladığımız Köșe Bucak Doğu Marmara kısmında bu 
sayımız için Kocaeli ili Kandıra ilçemizi konu alıyoruz.

Bültenimizin son kısmında ise “Temel Ekonomik 
Göstergeler” bașlıklı kısmında ülkemiz ve bölgemizin 
ekonomik ve sosyal durumunu ve bölgesel gelișmeleri 
makroekonomik veriler ıșığında sizlerin dikkatine 
sunuyoruz.

Yeș i l  dönüșümün sağ lanmas ı  amac ına yöne l i k 
çalıșmalarımızın ve desteklerimizin devam edeceğini 
belirt iyor, bültenin hazırlanmasında emeği geçen 
paydașlarımıza ve çalıșma arkadașlarıma teșekkür 
ediyorum.
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Ekonomik büyümenin ve kalkınma düzeyinin ölçümüne 
yönelik pek çok yaklașım bulunmakla birlikte, geride 
bıraktığımız dönemlerde ve günümüzde ağırlıklı olarak 
finansal verilerle ölçüm en çok kabul gören yöntem 
konumundadır. Diğer yandan son dönemde insan 
faaliyetlerinden kaynaklanan kirliliğin dünya üzerindeki 
yașamımızın devamlılığını tehdit eder konuma gelmesiyle 
birlikte ekonomik faaliyetlerde sürdürülebilirlik temasının 
giderek önem kazanıyor olması șașırtıcı değildir. Bugün 
geldiğimiz noktada anlașılmıștır ki; ekonomik aktiviteler 
ne kadar kazançlı ve karlı olursa olsun sürdürülebilir 
olmadığı sürece toplum ve dünya refahı üzerine net etkisi 
negatif yönlüdür.

İklim krizinin yarattığı ve yaratacağı olumsuzlukların 
muhtemel maliyetlerine engel olabilmek, bireylerin, 
șirketlerin ya da hükümetlerin tekil çabalarıyla 
bașarabileceğinden çok daha karmașık bir süreç 
yönetimi gerektirmektedir. Bu sürecin gerekliliklerini 
yerine getirebilmek amacıyla yürütülecek dönüștürücü 
politikaları kapsayan en önemli yol haritası olarak Avrupa 
Yeșil Mutabakatı (The European Green Deal) ön plana 
çıkmaktadır. 22 Haziran 2022 tarihinde Avrupa 
Parlamentosunda kabul edilen mutabakatın yürürlüğe 
girmesi çeșitli nedenlerle bir süre ertelenmiș olsa da, 
Avrupa Parlamentosu Sınırda Karbon Vergisini 
uygulamak için 13 Aralık 2022'de anlașmaya varmıș ve 
geçiș sürecinin bașlangıcını 1 Ekim 2023 olarak 
belirlemiștir.

2027 yılında geçiș sürecinin tamamlanmasıyla tamamen 
yürürlüğe girmesi planlanan Avrupa Yeșil Mutabakatı'nın 
içeriğinde Avrupa'nın 2050 yılına kadar karbon nötr ilk 
kıta haline getirilmesine yönelik hedefe yer verilmiștir. Bu 
amaca ulașılabilmesi, karbon emisyonu bulunan her türlü 

ekonomik faaliyetin tam anlamıyla sürdürülebilir hale 
getirilmesi için ilave yatırımları gerekli kılmaktadır. Bu 
durumun gerekli yatırımları gerçekleștiren firmalarda 
belirli oranda rekabet kaybına neden olacağı açıktır. 

Avrupa Birliği kendi bünyesindeki firmaların maruz 
kalacağı rekabet gücü kaybını engellemek üzere kendi 
pazarına satıș yapacak yabancı firmaların da aynı 
yükümlülük lere uymalar ın ı șar t koșmakta, bu 
yükümlülükleri yerine getirmek istemeyen firmaları ilave 
karbon vergisi ile caydırmayı amaçlamaktadır. Bu durum 
ülkemizdeki firmaların da bu alandaki düzenlemelere 
uyum sağ lamas ı  zo run lu luğunu be rabe r i nde 
getirmektedir. Ülkemizde de Ticaret Bakanlığı tarafından 
hazırlanan ve yayımlanan Yeșil Mutabakat Eylem Planı, 
AB bașta olmak üzere dünya ekonomisinde meydana 
gelmekte olan dönüșüm politikaları ile uyumlu, yeșil 
yatırımları teșvik eden, küresel değer zincirlerinin 
dönüșümüne katkı sağlayacak ve bu suretle katma 
değerli üretimi de destekleyecek bir yol haritası 
niteliğindedir.

DÜNYADA, TÜRKİYE'DE VE DOĞU MARMARA'DA
YEȘİL DÖNÜȘÜM

Giriș Yazısı
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Dünya'daki ve ülkemizdeki bu gelișmelerden Ajansımızın 
sorumluluk alanında bulunan Doğu Marmara Bölgesi de 
elbette bağımsız değildir. Diğer yandan atmosferde sera 
gazı yoğunluğunun artmasına sebep olan karbon 
emisyonlarının sınırlandırılması “Yeșil Dönüșüm” 
kavramının alt alanlarından yalnızca biri olup bunun 
dıșında endüstriyel simbiyoz, temiz üretim (eko-
verimlil ik), enerji verimlil iği, yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanımı gibi çok sayıda farklı alt alanda 
çevrese l sürdürü leb i l i r l iğe yöne l ik ça l ıșmalar 
yürütülmektedir.

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı olarak bizler de sahip 
olduğumuz destek enstrümanları aracılığıyla yukarıda 
bahsi geçen alanlardaki çalıșmalara destek vermekteyiz. 
Doğu Marmara Kalkınma Ajansı 2023 Yılı Teknik Destek 
Programı kapsamında bölgemizdeki firmaların “Yeșil 
Dönüșüm” çalıșmaları kapsamına giren konulardaki 
potansiyelinin tespitine yönelik olarak araștırma 
raporları, envanter çalıșmaları, eylem planı, yol haritası ve 
strateji belgesi hazırlanması konusunda danıșmanlık 
faaliyetlerini kapsayan projelere destek verilmiș ya da 
verilmektedir. Bu kapsamda șu ana kadar bölgemizde; 

Ÿ Otomotiv sektöründe faaliyet gösteren 10 
firmanın enerji verilerinin analizi, enerji akıș 
diyagramlarının hazırlanması, önemli enerji 
kullanımlarının tespiti

Ÿ Makine imalat sektöründe faaliyet gösteren 7 
firmanın at ık envanterinin çıkarı lması ve 
endüstriyel simbiyoz olanaklarının belirlenmesi

Ÿ Bölgemizin farklı illerinden toplam 39 firmaya sera 
gazı emisyonlarının hesaplanması, izlenmesi ve 
raporlanarak sera gazı emisyonlarının azaltılma-
sına yönelik yol haritalarının olușturulması

amaçlarıyla danıșmanlık desteği sağlanmıștır.

Teknik destek yanında Yeșil Dönüșüm alanında 
bölgemizde gerçekleștirilen yatırımlara çeșitli mali 

destekler de sağlanmaktadır. Sanayi ve Teknoloji 
Bakanl ığı-Kalkınma Ajanslar ı Genel Müdürlüğü 
taraf ından yürütülen Üreten Șehir ler Programı 
kapsamında; Sakarya ve çevre illerdeki sanayicilere yeșil 
dönüșüm eğitimleri verilmesi, AB normlarına uyum, 
karbon ticareti, karbon emisyonu analizi ve raporlanması, 
emisyon düșürücü önlemler kapsamında temiz üretim, 
enerji verimliliği ve yenilebilir enerji konularında etüt ve 
danıșmanlık desteği sağlayacak Sakarya Yeșil Dönüșüm 
Merkezi'nin kurulmasına yönelik projeye mali destek 
sağlanmıștır.

Tüm bunlara ek olarak bölgemizdeki organize sanayi 
bölgelerindeki firmalarının altyapıları ve firmaların üretim 
yapılarının yeșil dönüșümün gerekliliklerine uygun hale 
getirilmesine yönelik yatırımların fizibilite raporlarının 
hazırlanmasına destek sağlanmaktadır. Bu kapsamda 
Düzce Çilimli Organize Sanayi Bölgesine yönelik çalıșma 
Ajansımız tarafından desteklenmiștir. Ajansımız 
tarafından güdümlü proje formatında desteklenen Yalova 
Nitelikli İstihdam Merkezi projesi kapsamında Yalova'da 
bulunan 30 firmaya yeșil dönüșüm danıșmanlığı hizmeti 
sağlanacaktır. 

Ajansımız tarafından yapılan her türlü çalıșmanın ve 
desteklenen projelerin, destek rakamlarının çok ötesinde 
bir bölgesel farkındalık ve çarpan etkisi yarattığını da net 
bir șekilde görmekteyiz. MARKA olarak 2023 yılının geri 
ka lanında ve tak ip eden y ı l larda da çevresel 
sürdürülebilirlik temalı her türlü çalıșmaya giderek artan 
bir oranda destek vermeyi planlamaktayız. Tüm 
paydașlarımızın muhtemel ortak çalıșma alanlarına 
yönelik önerilerini ve mevcut destek programlarından 
yararlanmak üzere bașvurularını bizlere yönlendir-
mesinden memnuniyet duyacağımızı bu vesileyle bir kez 
daha ifade etmek isteriz. 

Hazırlayan:  Aziz Onur ALADAĞ

MARKA - Proje Uygulama Birim Bașkanı

Giriș Yazısı
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Doğal afetler, doğada kendiliğinden olușurken; çevresel 
felaketler insanların doğayı așırı bilinçsiz kullanımı ve 
tahrip etmesi sonucu ortaya çıkmaktadır. İnsanların 
sebep olduğu çevresel olaylarla, iklim ve çevre üzerinde 
meydana gelen bu dramatik değișiklikler ekolojik hayatı 
son derece olumsuz yönde etkilemektedir. Öyle ki, insan 
eliyle gerçekleștirilen bu çevresel felaketler ile yașanan 
iklim değișikliğinin ortaya çıkardığı sorunlar, önümüzdeki 
on yıllar içerisinde toplumlar ve ekosistemler için en fazla 
risk tașıyan hususlar arasında bulunmaktadır. Yapılan 
tahminlere göre gelecek 20 yıl içerisinde dünyada 
ortalama sıcaklık artıșının 1,5 dereceye ulașması 
beklenmektedir (Eckstein vd, 2020).  Büyük oranda insan 
faaliyetleri ile olușan bu sıcaklık artıșına paralel olarak 
mevsim döngülerinde de değișiklikler meydana 
gelmektedir. Deneyimlenen așırı dramatik doğa 
olaylarının insan yașamında doğrudan etkileri olacağı 
uzun vadede söz konusu öngörüler arasında yer 
almaktadır. 

Kuraklık, kıtlık, çölleșme, erozyon, bilinçsiz sulama ile yer 
altı sularının çekilmesi, așırı yağıș ve sel baskınları, hava 
șartları ve hava kalitesindeki așırı olumsuz değișiklik, 
deniz seviyesindeki yükselmeler, küresel ısınma gibi 
sebepler; zorunlu göçün bir çıktısı olan iklim mülteciliği 
statüsünü literatüre sokmuștur (Dönmez Kara, 2015: 
18). New Hampshire Üniversitesi'nden tanınmıș çevre 
bilimci Stuart Leiderman'a göre iklim mültecileri, 
çevresel felaketlerin ve iklim kaynaklı ekosistem 
daralmalarının somut bir göstergesidir (Algan ve Künçek, 
1998).

Hükümetler arası İklim Değișikliği Paneli, 21. yüzyılda 
iklim göçünü tetikleyecek en önemli faktörleri artan 
sıcaklık ve buharlașmaya bağlı olarak tropikal fırtınalar ve 
sellerin șiddetindeki artıș, yüksek sıcaklıklara bağlı olarak 
kuraklık ve gıda kıtlığı, buzulların erimesine bağlı olarak 
deniz seviyesindeki artıș șeklinde 3 ana kategoride 
sınıflandırmıștır  (IPCC, 2023). İklim değișikliğine bağlı 
çevresel olaylar sebebiyle elverișli yașam alanlarının 
azalması sonucu devletler nezdinde önleyici politika 
arayıșları ortaya çıkmıștır.

İklim değișikliğine sebep olan gazlar arasında %70'lik bir 
oranla en yüksek paya sahip olan karbondioksit, 
devletlerin ürettiği politikalar ile azaltılması gereken 
bașlıca gazdır. Bu konuda en büyük direnç enerji üretimi 
ve sanayi sektörü aktörlerini içine alacak șekilde 
dünyadaki büyük ekonomilerden gelmektedir. İklim 
değișikliğine yol açan gazların üretilmesinin azaltılması 
veya önlenmesi; hükümetlerin daha az karbon salınımına 
dayanan bir ekonomik ve toplumsal sisteme geçiși 
sağlamaları açısından Avrupa Yeșil Mutabakatı önemli bir 
hukuki ve siyasi adım olarak değerlendirilmektedir 
(Türkoğlu Üstün, 2021: 331-332).

11 Aralık 2019 tarihinde Avrupa Komisyonu tarafından 
yayınlanan European Green Deal belgesi Türkçede 
Avrupa Yeșil Mutabakatı olarak adlandırılmıștır. Avrupa 
Yeșil Mutabakatı, AB'nin 2050 yılına kadar sıfır karbon 
salınımı hedefi ile ortaya konan ve bu hususta 
olușturulmuș strateji setleri ile kanun tekliflerini içeren 
AB'nin iklim gündemine ilișkin bir yol haritası olması 
sebebiyle önem arz etmektedir (AB Komisyonu, 2021). 

İklim Değișikliği Sürecinde
Avrupa Yeșil Mutabakatının
Yeri ve Önemi

Makale
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Hazırlayan: Yasemin DİLEK

MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

2015 yılında olușturulan ve alanında öncü nitelikte olan 
Paris İklim Anlașmasının hedefleri ile uyumlu șekilde 
hayata geçirilen Avrupa Yeșil Mutabakatı ile iklim krizi 
mücadelesi ve sürdürülebilir kalkınma hedeflerine 
ulașmak AB'nin temel motivasyonudur. Bu kapsamda 
Birlik, küresel bir rol model olmayı amaçlamaktadır (AB 
Komisyonu, 2019). Mutabakat kapsamında, 2050 yılına 
kadar iklim ve çevre hedeflerine ulașılmak üzere 
odaklanılan eylem alanları sınıflandırılmıștır. Bu alanlar: 
iklim yasası, biyolojik çeșitlilik, çiftlikten çatala, 
sürdürülebilir tarım, temiz enerji, sürdürülebilir endüstri, 
kirliliği azaltılması, doğayı koruma, yeșil projeleri finanse 
etme, binaları enerji verimli hale dönüștürme, herkes için 
adil geçișin sağlanması ve küresel çapta yeșil değișime 
öncülük etmektir (Küçük ve Yüce Dural, 2022).

Avrupa Yeșil Mutabakatı, iklim değișikliği ve çevrenin 
korunmasına ilișkin AB'nin șimdiye kadar gündemde 
tuttuğu yeșil dönüșüm politika ve uygulamalarını bir adım 
daha ileri götürmektedir. Mevcut yeșil dönüșüm politika 
ve uygulamalarını birlik üye ülkeleri ve yakın çevre 
ülkeleri için yaptırımlara bağlayan bu Mutabakat, Birlik 

politikalarının odağını yalnızca ekonomik büyüme yerine 
çevre dostu ekonomik büyüme olarak güncellemiștir 
(Sikora, 2021). Günümüzde artık çevrenin korunması, 
sıfır karbon salınımı ve karbon ayak izinin azaltılması 
kavramlar ı devlet ler iç in kalkınma ve büyüme 
nosyonlarının dıșında tutulamaz bir hale gelmiștir. Avrupa 
Yeșil Mutabakatı, kendisine dayanak teșkil eden tüm 
diğer politika belgeleri ve hukuki anlașmalar ile birlikte 
değerlendirildiğinde iklim değișikliği konusunda 
devletlerin faaliyetlerini özdenetim altına alacak önemli 
bir yer tutmaktadır.
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MARKA Yeșil Dönüșüm Destekleri 
Doğu Marmara'da Yeşil Dönüşüm Projeleri
Doğu Marmara Kalkınma Ajansı olarak önceki yıllarda 
olduğu gibi 2023 yılında da Teknik Destek Programı'mızı 
ilan etmiș bulunmaktayız. Faaliyet alanımız olan TR42 
Düzey 2 Bölgesi'nde bulunan, bölgesel kalkınmaya katkı 
sağlayabilecek fakat kurumsal kapasite eksikliği 
nedeniyle hazırlık ve uygulama așamalarında türlü 
zorluklarla karșılașan yerel aktörlerin çalıșmalarına destek 
olmayı amaçladığımız Program'da çeșitli önceliklere yer 
verilmektedir.

Bunlardan biri de “Yeșil Dönüșüm” bașlığıyla açılan, 
belirlenen kriterlere göre seçilecek firmalara yönelik 
olarak gerçekleștirilecek çalıșmaları kapsayan “4. 
Öncelik” olarak karșımıza çıkmaktadır. Bu öncelikte 
bașlıkla uyumlu olacak șekilde endüstriyel simbiyoz, eko-
verimliliik (temiz üretim), enerji verimliliği, yenilenebilir 
enerji kaynaklarının kullanımı, Avrupa Yeșil Mutabaktı'na 
uyum, OSB altyapılarının yeșil dönüșüm ve döngüsel 
ekonomiye geçișini sağlayacak yatırımlara yönelik ihtiyaç 
analizi ve ön fizibilite çalıșmaları'nı içeren alt öncelikler 
kapsamında; araștırma raporları, envanter çalıșmaları, yol 
haritaları ile strateji belgelerinin hazırlanması gibi 
danıșmanlık faaliyetlerinin desteklenmesi planlanmıștır.

Bu Program yılının ilk 3 bașvuru döneminde Yeșil 
Dönüșüm önceliğine bașvurusu yapılarak desteklenmeye 
hak kazanan bir adet proje olmuștur. Gebze Güzeller 
Organize Sanayi Bölgesi tarafından hazırlanan GGOSB'de 
Yeșil Dönüșüm isimli projede danıșmanlık faaliyetinin yanı 
sıra eğitim hizmeti de tanımlanmıștır. Stratejik Yönetim 
Danıșmanlığı Sonuç Odaklı Programı ile ilișkilendirilen 
proje kapsamında Gebze Güzeller OSB'de yer alan ve 
demir-çelik, alüminyum ve çimento sektörleri içerisinde 
faaliyet gösteren; özellikle Avrupa Birliği ülkelerine ihracat 
yapan 10 adet imalat sanayi firmasının sera gazı 
emisyonlarının belirlenmesi amaçlanmıștır.

Yeşil Dönüşüm ile İlgili Proje Başvurusu 
için Neler Yapılmalı?
Organize Sanayi Bölgeleri, Sanayi veya Ticaret Odaları ile 
çatı kuruluș niteliğindeki sektörel birlik ve derneklerin 
uygun bașvuru sah ib i  o lduğu önce l ik türünde 
desteklenmeye hak kazanan projeler için proje bașına 
azami 200.000 � destek öngörülmüștür.

Uygun bașvuru sahipleri arasından bu destek için bașvuru 
yapmak i s te yen ku ru luș la r, fi rma la ra  yöne l i k 
gerçekleștirecekleri çalıșmalar kapsamında, Teknik 
Destek Bașvuru Rehberi'nin ekleri arasında yer alan 
İhtiyaç Analizi Formu'nu doldurmalıdır. Yıl boyu açık 
kalması öngörülen Program süresince uygun bașvuru 
sahipleri toplam dört kere bașvuru hakkına sahip olmakla 
birlikte bașvurularından biri destek almaya hak kazandığı 
takdirde kalan bașvuru hakkı dolmuș sayılır.

Bașvurular, www.marka.org.tr sitesi üzerinden de 
ulașılabilen Kalkınma Ajansları Yönetim Sistemi (KAYS) 
panelinin adresi olan https://kaysuygulama.sanayi.gov.tr 
bağlantısından yapılmalıdır. E-devlet sistemi aracılığıyla 
KAYS'a giriș yapılarak bașvurular gerçekleștirilecek olup 
sistem üzerinden açılan proje giriși tamamlandıktan 
(Teknik Destek Talep Formu doldurulduktan) sonra ilgili 
destekleyici belgelerin de KAYS'a yüklenmesi ve 
bașvurunun onaylanması gerekmektedir.

Temmuz-Ağustos bașvuru dönemi devam eden Teknik 
Destek Programı için ilgili dönemin son bașvuru tarihi 31 
Ağustos olup Eylül-Ekim dönemi için 31 Ekim ve Kasım-
Aralık dönemi için 29 Aralık'ta KAYS üzerinden bașvuru 
alma ișlemleri tamamlanarak dönemler bașvuruya 
kapatılacaktır.

Süreç hakkında detaylı bilgiye ulașmak için Teknik Destek 
Programı Bașvuru Rehberi'mizi inceleyebilir, merak 
ettiğiniz soruların cevapları için Proje Uygulama Birimi'miz 
ile irtibata geçebilirsiniz.

Hazırlayan: Berfu Özge YILDIZ

MARKA - Proje Uygulama Uzmanı

 Bilgilendirme Yazısı 
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Sanayinin Yeșil Dönüșümü konusunda neler 
söylemek istersiniz?
Bildiğiniz gibi Yeșil Dönüșüm, insan nüfusunun artması 
sonucunda ortaya çıkan doğal bir kavram. Doğal 
kaynakların așırı tüketilmesinin ve üretim faaliyetlerinin 
negatif etkilerinin önlenmesi için gerçekleștirilmesi 
gereken yöntem olarak öğrenilmiș bir sonuç niteliğinde ve 
sanayi açısından üretim faaliyetlerinin doğa ile uyumlu bir 
șekilde yürütülmesini vaat ediyor.  

Bu nedenle yeșil dönüșüm konusu hem dünya hem de 
ülkemiz gündeminde yaygın bir șekilde yer alıyor. 
Uluslararası mecrada; Birleșmiș Milletler Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri programı, Avrupa Birliği'nin Yeșil 
Mutabakat Deklarasyonu, Paris Antlașması, 

Ulusal düzeyde ise; yeșil kalkınma programı, yeșil 
mutabakat eylem planı, iklim değișikliğine uyum 
çalıșmaları, döngüsel ekonomi eylem planı vb. birçok 
program yeșil dönüșüm ve sürdürülebilirlik konularına 
odaklanmakta ve her geçen gün yaygınlașmaktadır. 
Sanayiciler olarak yeni dünya düzenine ayak uydurmak 
zorundayız ve bizler biliyoruz ki bu konuda geride kalmak 
rekabetçiliğimizi azaltacak ve bizi uzun vadeli ișletmeler 
kategorisinden uzaklaștıracak.

Yeșil dönüșümün sanayicilere sunacağı 
katkıları biraz daha açar mısınız? 
Sanayide yeșil dönüșüm çalıșmaları, birçok yönden katkı 
sunabilir. En önemli katkılarından biri; yeșil dönüșüme 
giden yolda üretim faaliyetleri sırasında yoğun kullanılan 
doğal kaynaklarda verimlilik çalıșmaları yapmak israfın 
önüne geçer, maliyetleri düșürür, rekabet gücünü artırır 
ve kaynaklar uzun vadeli korunur. Enerji verimliliği, atık 
yönetimi ve geri dönüșüm gibi uygulamalarla kaynak 
tasarrufu sağlayabilir. 

Ancak Yeșil Dönüșüm çalıșmaları çevresel etkilerin 
minimize edilmesini ve çevre dostu üretim süreçlerinin 

benimsenmesini gerektiriyor. Sanayiciler, yenilenebilir 
enerji kullanımı, su kaynaklarının etkin kullanımı, atık 
azaltımı ve atık su arıtma gibi uygulamalarla çevresel 
etkileri azaltabilir.

Görüyoruz ki Yeșil dönüșüm konusunda ilerleme 
kaydeden ișletmeler, tüketiciler arasında önemli bir tercih 
faktörü haline geldi. Çevreye duyarlı, sosyal sorumluluk 
bilinci olan ve Yeșil dönüșüm prensiplerini benimseyen 
ișletmeler, müșteri taleplerine uygun ürünler ve hizmetler 
sunarak pazar rekabetinde öne geçebilirler.

Organize sanayi bölgenizin yeșil üretim 
alanlarına dönüșümü konusunda sizler neler 
yapıyorsunuz?
Esasında bu konu bizim için yeni bir konu değil 
kurulduğumuz 2017 yılından bugüne dek organize 
sanayi bölgemizdeki her bir tesisimizin yeșil üretim 
alanları haline gelmesi için çok detaylı planlamalar yaptık 
ve șu an istisnasız uyguluyoruz. Kendimizi yeșile dönüșen 
değil yeșil doğan bir organize sanayi bölgesi olarak 
tanımlıyoruz. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////

// Direnç ÖZDEMİR 
Yalova Makine İhtisas OSB YK Bașkanı 

YEȘİL DÖNÜȘÜM YOLUNDA 
YALOVA MAKİNE İHTİSAS OSB

Röportaj
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Bu çerçevede Yalova Makine İhtisas Organize Sanayi 
Bölgesi olarak, sanayicilerimizin yeni dünya düzeninde 
yerlerini alabilmesi için hem alt yapı hem üst yapı hem de 
nitelikli iș gücüne ulașımı kapsamında çalıșmalar 
yürütüyoruz. 

Yeșil üretim alanları yeșil alt yapı gerektirir. Bu sebeple 
hem tesis düzeyinde hem de OSB düzeyinde ayrı fakat 
birbirini bütünleyici çalıșmalar yürütüyoruz. Bilindiği 
üzere Yeșil Mutabakat Deklarasyonun ana bașlıklardan 
biri binaların enerji ve kaynak verimli hale dönüșümünü 
içeriyor. Bizler bu kapsamda üretim tesislerimizin enerji 
ve kaynak kullanımının daha verimli olması için TSE ile 
ortak bir çalıșma yürüterek Yeșil Sanayi Tesisleri 
kriterlerini olușturduk. 

Bölgemizdeki her üretim tesisi bu kriterler çerçevesinde 
projelendiriliyor ve imalatları gerçekleștiriliyor. Böylelikle 
her bir üretim tesisi kurulduğundan itibaren, yağmur 
sularını kullanabilecek, daha az su tüketecek ve verimli 
armatürler kullanan, ısıtma -soğutma sistemlerinde daha 
az karbon salınımına neden olacak yalıtıma sahip, birim 
alanda daha az aydınlatma enerjisi kullanan, sıfır atık 
ilkelerine uygun, yenilenebilir enerji üretim tesisi kura-
bilecek özellikler ile faaliyet göstermeye bașlayabilecek. 

Amacımız tüm üretim tesislerinin yeșil sanayi tesisleri 
șeklinde kurulması. Bu çerçevede tesisleri projelendirilen 
ve inșaat așama-sına geçen katılımcılarımızın tamamı 
TSE yeșil bina sertifikalandırma süreçlerini bașlatmıș 
durumdalar. Diğer taraftan OSB alt yapısının da yeșil 
dönüșümü desteklemesi gerekiyor tabii. 

Atık su ve yağmur suların ayrı toplanması, atık suların 
arıtılması gibi temel konuların dıșında sürdürülebilir su 
yönetiminin sağlanması kapsamında baraj yapımı 
konusunda çalıșma yürütüyoruz.  An itibari ile DSİ'den su 
tahsisi ve iz inler i aldık, uygulama projeler inin 
tamamlanması așamasına geldik. İnșaat sürecinin 
bitirilerek devreye alınması ile tamamı kendine ait barajı 
olan ve bunu Türkiye'de ilk bașaran OSB olmayı 
hedefliyoruz. OSB'mizin enerji teminde yenilenebilir 
enerjinin kullanımı karbon salınımın azaltılması açısından 

önemli bir konu. Bu kapsamda Yalova Üniversitesi ile 
ortak bir proje yürüterek Yalova ilimizde kullanılabilecek 
yenilenebilir enerji kaynaklarını değerlendirdik ve 
Bölgemiz için en etkin yenilenebilir enerji kaynağının 
güneș enerjisi kullanımı olduğu sonucuna ulaștık. Güneș 
enerjisi ile elektrik üretim tesislerinin lokasyonları 
belirledik ve fizibil ite çalıșmalarını tamamladık. 
Belirlenen konumlarda GES tesisleri yatırımlarına 
bașlayacağız. OSB içinde olușacak atıkların yönetimi 
kapsamında sıfır atık sistemi kurduk. Katılımcılarımızın 
dijitalleșme çalıșmalarını kolaylaștıracak veri merkezi 
projemizi olușturduk, bu projemiz bakanlığımızın Türkiye 
Organize Sanayi Bölgeleri Projesi'nin yeșil alt yapı 
kapsamında Dünya Bankası kredisi ile destekleme 
kararına istinaden bașlama așamasına geldi. Sokak 
aydınlatmalarının güneș enerjisiyle sağlanması, su 
șebekemizde kayıp kaçakların takibinin akıllı su sayaçlar 
ile takibi, bölge alt yapısının scada sistemi ile takibi ve 
kontrolü, elektrikli araçlar için șarj istasyonlarının 
kurulması vb. gibi birçok yeșil alt yapı çalıșmaları 
planladık.

Röportaj
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Yeșil bir organize sanayi bölgesi kurulması ve ișletilmesi belirli 
bir strateji ve yol haritasının uygulanmasını gerektirecek 
büyüklükte bir konu. Bu çerçevede yaklașık 10 aylık bir 
çalıșmanın ürünü olarak bölgemiz için Sürdürülebilir Yeșil OSB 
Stratejisi ve Yol Haritasını da hazırlamıș bulunmaktayız. 

Sürdürülebilir yeșil OSB stratejimiz çevresel boyutla birlikte 
ekonomik, sosyal ve iyi yönetim boyutlarını ele alan dört ana 
eksenden olușuyor.  Dört ana eksen içinde toplam 51 adet 
eylem planlaması yaparak yol haritamızı belirledik.

Yeșil üretim alanlarının olușturulmasında yeșil alt yapı kadar 
sosyal, ekonomik ve iyi yönetișimi sağlayacak șekilde yeșil üst 
yapının da olușturulmasını önemsiyoruz. 

Bölgemizde yeșil dönüșümü destekleyici üst yapı ve proje 
çalıșmalarımızın da bazılarından kısaca bahsetmek gerekirse; 
katılımcılarımızın dıș ticaret hacimlerini arttırmak amacıyla 
bünyemizde Dıș Ticaret İstihbarat Merkezi'mizi kurduk. 
Böylelikle sanayicilerimizin yeni pazarlara ulașması 
konusunda destek sağlıyoruz.

Sanayicilerimizin ürün ve üretim yöntemlerini geliștire-
bilecekleri, Ar-Ge yapabilecekleri Yalova Teknopark'ımızı 
kuruyoruz. Katılımcılarımız bir taraftan üretim yaparken diğer 
taraftan ürün veya üretim alt yapısını avantajlı bir șekilde 
geliștirme imkanı bulabilecekler.

Yine bölgemizde istihdamın geliștirilmesi kapsamında pilot 
okulumuz Șehir Sercan Yazar Mesleki ve Teknik Meslek Lisesi 
tarafında nitelikli mavi yaka personel ihtiyacının karșılanması, 
Türkiye'de bir ilk olarak bir devlet üniversitesi olan Yalova 
Üniversitesi Mühendislik Fakültesinin OSB'miz içerisine 

tașınması sürecini bașlatarak beyaz yaka ihtiyacının 
karșılanması çalıșmalarımız devam ederken diğer yandan 
meslek sahibi olmayan ancak sertifikasyon almak isteyen 
kișilere meslek edinme ve sürekli eğitim hizmetlerinin 
verileceği Nitelikli İstihdam Merkezi projemiz, Doğu Marmara 
Kalkınma Ajansı tarafından güdümlü proje olarak desteklendi 
tamamlanma așamasına gelmiș durumda.

Diğer taraftan UNDP ve Sanayi Bakanlığımız tarafından 
desteklenen Türkiye'de Organize Sanayi Bölgelerinin 
Dönüșümü projesi kapsamında Yenilik Merkezi'mizi kurarak 
sanayicilerimizin üretimde inovasyon ve Ar-Ge kapasitelerini 
geliștirebilmek için çalıșmalar yürütmeye bașladık.

Bununla birlikte katılımcılarımızın ağırlıklı olarak küçük ve orta 
ișletmeler olması hasebiyle yeni gelișen konularda nitelikli iș 
gücü ihtiyacının karșılayabilmek adına geliștirdiğimiz projelere 
OSB'mizin teknik uzmanları ile destek veriyoruz. Avrupa Birliği 
s ın ı rda karbon düzenlemeler i  kapsamında karbon 
envanterinin hesaplanması konusunda ortak platform 
olușturma projesi, endüstriyel simbiyoz çalıșmalarının 
desteklenmesi kapsamında aracılık merkezinin kurulması, 
farkındalık ve bilgilendirme eğitimleri bu konuda verilen 
desteklere birkaç örnek olarak gösterilebilir. 

Yeșil bir organize sanayi bölgesi olmak ve bunu sürdürmenin, 
bugüne kadar alıșılagelmiș ve sadece alt yapı hizmetlerinin 
verilmesine odaklanan bir idare anlayıșı ile yapılamayacağını, 
ancak katılımcıların üretimini her yönüyle kolaylaștırıcı ve 
gel ișt ir ici rol üst leni len yeni nesi l OSB anlayıșıyla 
gerçekleștirilebileceğinin farkındayız. Bundan sonra da yeni 
nesil OSB anlayıșıyla çalıșmalarımıza devam edeceğiz. 

www.marka.org.tr
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Röportaj

Hazırlayan: Murat ÖZKAN

MARKA - Yalova Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü
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Yeșil OSB Uygulamaları
(Düzce Çilimli OSB Projesi)
21. yüzyıl, dijital ve yeșil dönüșümü küresel gündemin 
merkezine tașımıștır. Dünyada iklim değișikliği ile 
mücadele politikaları gelișirken, iklim değișikliğinin ticaret 
ve sanayi politikalarıyla bağlantısı giderek güçlenmiștir. 
Ekonomik büyümenin sürdürülebil ir bir biçimde 
sağlanması hedefi dünya ekonomisinin neredeyse tüm 
aktörleri tarafından benimsenen bir gerçek haline 
gelmiștir. Avrupa Birliği, 11 Aralık 2019 tarihinde, 2030 
yılına kadar karbon salınımını % 50 azaltılması,2050 yılına 
kadar ise net sıfır karbon salınımını hedefleyen Avrupa 
Yeșil Mutabakatını European Green Deal açıklamıștır. Yeșil 
Mutabakat ekonomik büyümeyi küresel ısınmayı ve doğal 
dengenin bozulmasını en aza indirgeyecek bir senaryo ile 
ele alan bir yaklașımdır. Bu mutabakat iklim ve çevresel 
zorlukları fırsatlara dönüștürerek geçiși herkes için adil ve 
kapsayıcı hale getirmeyi planlamaktadır. 

Yeșil OSB "Sınırları içinde; çevresel, sosyal ve ekonomik 
açıdan maksimum seviyede sürdürülebilirliği erișmek için 
üretim ve hizmet tedarik süreçlerinde kaynak verimliliği ve 
temiz üretim uygulamaları gibi yeșil performans 
önlemlerinin en yüksek düzeyde alınmasını, yeșil altyapı 
tesislerinin kurulması ve ișletilmesini, endüstriyel 
simbiyoz gibi uygulamaları baz alarak kaynakların verimli 
kullanımını teșvik eden OSB." olarak tanımlanmaktadır.

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ve Dünya Bankası Grubu'nun 
ortak projesi olan "Gönüllü Yeșil OSB Uygulamaları" 2016 
yılında bașlatılmıștır. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı'nın 
Yeșil OSB Programı çerçevesinde, "Gönüllü Yeșil OSB 
Uygulamaları" kapsamında pilot uygulamalar bașlatarak, 
bölgelerinde yeșil kalkınma yaklașımını uygulamak 
isteyen OSB yönetimlerince uyulması gereken adımları 
ortaya sermektedir. Gönüllü OSB yönetimlerinin yeșil 
dönüșüm faaliyetlerini bașlatmaya hazır olduğunu 

göstermek ve bölgelerini Yeșil OSB olarak sınıflandırma 
hususunda onay almak iç in bir "Yeși l Bayrak" 
bașvurusunda bulunmasına olanak tanımaktadır.

Avrupa Birliği, 11 Aralık 2019 tarihinde ,2030 yılına kadar 
karbon salınımını %55 azaltılması,2050 yılına kadar ise 
net sıfır karbon salınımını hedefleyen Avrupa Yeșil 
Mutabakatında (European Green Deal) ekonomik 
büyümenin küresel ısınmayı ve doğal dengenin 
bozulmasından bağımsız hale getirmek üzere hedefler 
belirlemiștir. Bu mutabakat iklim ve çevresel zorlukları 
fırsatlara dönüștürerek geçiși herkes için adil ve kapsayıcı 
hale getirmeyi planlamaktadır.  

Ülke ihracatımızın yarısından fazlasını yaptığımız Avrupa 
B i r l iğ in in aç ık lad ığ ı  yeș i l  mutabakat get i rd iğ i 
yükümlülüklere uyum sağlamak çok önem arz etmektedir.  
Düzce ihracatının büyük bir bölümü Avrupa ülkelerine 
yapılmaktadır. Bu durum bahsi geçen bu mutabakata 
uyum sağlama konusunu Düzce için çok daha önemli hale 
getirmektedir.

Organize sanayi bölgeleri sanayinin uygun görülen 
alanlarda yapılanmasını sağlamak, çarpık sanayileșme ve 
çevre sorunlarını önlemek, kaynakları rasyonel kullanmak, 
bilgi ve bilișim teknolojilerinden yararlanmak, sanayi 
türlerinin belirli bir plan dahilinde yerleștirilmesi ve 
geliștirilmesi amacıyla; sınırları tasdik edilmiș arazi 
parçalarının imar planlarındaki oranlar dahilinde gerekli 
idari, sosyal ve teknik altyapı alanları ile donatılıp planlı bir 
șekilde ve belirli sistemler dahilinde sanayi için tahsis 
edilmesiyle olușturulan ve kanun hükümlerine göre 
i ș l e t i l e n  m a l  v e  h i z m e t  ü r e t i m i  s a ğ l a n m a s ı 
amaçlanmaktadır.

İyi Uygulama Örneği
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Ekonomik büyümenin ve kalkınma düzeyinin ölçümüne 
yönelik pek çok yaklașım bulunmakla birlikte, geride 
bıraktığımız dönemlerde ve günümüzde ağırlıklı olarak 
finansal verilerle ölçüm en çok kabul gören yöntem 
konumundadır. Diğer yandan son dönemde insan 
faaliyetlerinden kaynaklanan kirliliğin dünya üzerindeki 
yașamımızın devamlılığını tehdit eder konuma gelmesiyle 
birlikte ekonomik faaliyetlerde sürdürülebilirlik temasının 
giderek önem kazanıyor olması șașırtıcı değildir. Bugün 
geldiğimiz noktada anlașılmıștır ki; ekonomik aktiviteler 
ne kadar kazançlı ve karlı olursa olsun sürdürülebilir 
olmadığı sürece toplum ve dünya refahı üzerine net etkisi 
negatif yönlüdür.

İklim krizinin yarattığı ve yaratacağı olumsuzlukların 
muhtemel maliyetlerine engel olabilmek, bireylerin, 
șirketlerin ya da hükümetlerin tekil çabalarıyla 
bașarabileceğinden çok daha karmașık bir süreç 
yönetimi gerektirmektedir. Bu sürecin gerekliliklerini 
yerine getirebilmek amacıyla yürütülecek dönüștürücü 
politikaları kapsayan en önemli yol haritası olarak Avrupa 
Yeșil Mutabakatı (The European Green Deal) ön plana 
çıkmaktadır. 22 Haziran 2022 tarihinde Avrupa 
Parlamentosunda kabul edilen mutabakatın yürürlüğe 
girmesi çeșitli nedenlerle bir süre ertelenmiș olsa da, 
Avrupa Parlamentosu Sınırda Karbon Vergisini 
uygulamak için 13 Aralık 2022'de anlașmaya varmıș ve 
geçiș sürecinin bașlangıcını 1 Ekim 2023 olarak 
belirlemiștir.

2027 yılında geçiș sürecinin tamamlanmasıyla tamamen 
yürürlüğe girmesi planlanan Avrupa Yeșil Mutabakatı'nın 
içeriğinde Avrupa'nın 2050 yılına kadar karbon nötr ilk 
kıta haline getirilmesine yönelik hedefe yer verilmiștir. Bu 
amaca ulașılabilmesi, karbon emisyonu bulunan her türlü 
ekonomik faaliyetin tam anlamıyla sürdürülebilir hale 
getirilmesi için ilave yatırımları gerekli kılmaktadır. Bu 
durumun gerekli yatırımları gerçekleștiren firmalarda 
belirli oranda rekabet kaybına neden olacağı açıktır. 

Avrupa Birliği kendi bünyesindeki firmaların maruz 
kalacağı rekabet gücü kaybını engellemek üzere kendi 
pazarına satıș yapacak yabancı firmaların da aynı 
yükümlülük lere uymalar ın ı șar t koșmakta, bu 
yükümlülükleri yerine getirmek istemeyen firmaları ilave 
karbon vergisi ile caydırmayı amaçlamaktadır. Bu durum 
ülkemizdeki firmaların da bu alandaki düzenlemelere 
uyum sağ lamas ı  zo run lu luğunu be rabe r i nde 
getirmektedir. Ülkemizde de Ticaret Bakanlığı tarafından 
hazırlanan ve yayımlanan Yeșil Mutabakat Eylem Planı, 
AB bașta olmak üzere dünya ekonomisinde meydana 
gelmekte olan dönüșüm politikaları ile uyumlu, yeșil 
yatırımları teșvik eden, küresel değer zincirlerinin 
dönüșümüne katkı sağlayacak ve bu suretle katma 
değerli üretimi de destekleyecek bir yol haritası 
niteliğindedir.

Hazırlayan: Kerim EKREM

MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü
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Kendinizi ve kurumunuzu kısaca tanıtır mısınız?
Yalova Makine İhtisas Organize Sanayi Bölgesi; toplam 
640 hektar alan üzerinde kurulu, 1.Etap altyapı 
çalıșmaları tamamlanmıș olan, Ağustos 2023 itibariyle 
yaklașık 60 üretim tesisinin deneme üretimi, proje ve 
inșaat așamasında bulunduğu, tam dolulukta 350 üretim 
tesisi ve 21.000 istihdam hedefi olan bünyesinde TSE 
Test ve Kalibrasyon Merkezi, Nitelikli İstihdam Merkezi, 
Yalova Üniversitesi Mühendislik Fakültesi ve tek durak 
ofis mantığında kurgulanan Kamu Kampüsü gibi 
çevresine örnek olacak bir çok benzersiz projeyi 
bünyesinde bulunduran, diğer yeni kurulan sanayi 
bölgelerine pusula olacak ve eko endüstriyel park 
mantığını benimsemiș yeni nesil bir organize sanayi 
bölgesidir.

Ben ise yaklașık 15 yılını OSB'nin çeșitli alt birimlerinde 
uzmanlık ve birim yöneticiliği yaptıktan sonra son 3 yıldır 
YOSB'da Genel Müdür Vekili olarak görev almakta olan 
ișletme ve strateji alanında yüksek lisans ve doktora 
çalıșmaları bulunan bir endüstri mühendisi olarak hayat 
boyu öğrenme ve öğrendiklerimizi yeni nesillere akta-
rarak birlikte gelișme serüvenime devam etmekteyim.

MARKA Güdümlü Proje Desteği olarak yürütülen 
“Yalova Nitelikli İstihdam Merkezi” projesi ve 
proje kapsamında verilecek olan Yeșil Dönüșüm, 
Yalın Dönüșüm ve Dijital Dönüșüm danıșmanlık 
programları hakkında kısaca bilgi verir misiniz?
“Yalova Nitelikli İstihdam Merkezi” projemizin amacı, 
üretim tesislerimizin en önemli sorunu olan nitelikli 
çalıșan istihdamı konusunda Yalova'da yașayan özellikle 
genç ișsizlerin, projeyle kurulacak eğitim merkezinde 
sanayi sektörüne yönelik istihdam garantili mesleki 
eğitimleriyle sanayi için gerekli nitelikleri edindirilerek iș 
gücüne katılımlarının sağlanması ve Yalova'da ișsizliğin 
azaltılmasıdır. 

Bölge genelindeki ișsizlere nitelik kazandırmaya yönelik 
olarak öncelikle ișsiz ve genç ișsiz bireylerin niteliksel 
gelișimlerine yönelik eğitimler vermek, sürdürülebilir 
istihdam edilmelerini sağlayacak bir mekanizma 
olușturmak, ișveren ve ișçi eșleștirmesini yapay zekâ 
temelli portal üzerinden gerçekleștirerek etkin sonuçlara 
ulașmak, eğitim alan bireylerin istihdamını sağlamak ana 
hedefimizdir. 

Yine aynı merkez altında Yeșil Dönüșüm, Yalın Dönüșüm 
ve Dijital Dönüșüm alanlarında verilecek tematik 
danıșmanlık destekleri i le bölgedeki firmaların 
verimliliklerini ve farkındalıklarını artırmak ve onların yeni 
nesil üretim standartlarına ulașabilmesi için gerekli olan 
dönüșümün sağlanması amaçlanmaktadır.

Ancak bizim gibi yeni kurulan bir OSB'de mevcutta 
kurulan herhangi bir dönüștürülecek yapı olmadığı için 
biz bu kurguya dönüșümden ya da piyasada yalın ve dijital 
dönüșüm için kullanılan ikiz dönüșüm tabirlerinden 
ziyade sıfırdan kurgulanan üretim tesislerimiz için 
doğuștan yeșil yalın ve dijital tabirlerini kullanıyoruz. 

// Mustafa ACAR
Genel Müdür Vekili- Proje Koordinatörü

Yalova Makine İhtisas OSB

İyi Uygulama Örneği
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Bu kapsamda öncelikli hedefimiz firmalarımızın mevcut 
durumdaki her 3 konu için olgunluk seviyelerini ölçerek 
potansiyel proje fikirlerini ve eğitim bașlıklarını tespit 
ederek bu konuda gerek UNDP destekli yenilik 
merkezimizle gerekse organize sanayimizin konusunda 
uzman iș geliștirme ve proje ekibiyle bu konularda ortak 
eğitim faaliyetleri düzenlemek ve proje fikirlerini hayata 
geçirmektir. Proje kapsamında her bir danıșmanlık için 
pilot olarak otuzar üretim tesisimizi ziyaret edilecek ve 
olgunluk analiz raporları çıkartılacaktır tüm bu çalıșmalar 
esnasında OSB'mizin ilgili konularla uğrașan koordinatör 
arkadașları da eșlik edecek ve süreç sonunda elde 
edilecek ölçüm metodolojileri kullanarak diğer bölge 
katılımcı firmalarına analiz çalıșmalarını tamamlaya-
bilecek șekilde koordinatör arkadașlarımız da eğitilecek 
ve böylelikle iș sürekliliği sağlanacaktır.

Mesleki eğitim ve uygulama merkezi olarak ve 
danıșmanlık programları özelinde projenizin 
Yalova'ya, TR42 Bölgesi'ne ve ülkemize sağlaması 
beklenen katkılarından kısaca söz eder misiniz?
Nitelikli istihdam merkezimizde, organize sanayi 
bölgemizin kuruluș așamasında tüm paydașların 
katı l ımıyla derinlemesine yaptığımız analizlerle 
olușturduğumuz Yalova istihdam yol haritası raporumuza 
uygun olarak gerek Organize sanayi bölgemizin gerekse 
bölgemize komșu diğer sanayi bölgeleri ile Yalova geneli 
ve tüm TR42 bölgesinin nitelikli istihdam sorunlarına 
çözüm olacak șekilde belirli periyotlarda eğitim bașlık ve 
müfredatlarının revize etmek için toplantılar düzenleye-
cek ve piyasa koșullarında talep edilen nitelikli istihdam 
isteklerine uygun olarak kendini sürekli güncel tutulacak 
șekilde gerekli tüm planlamalar yapılmıștır. Mesleki 
eğitim, sürekli eğitim ve danıșmanlık programları 
kapsamında projenin öncelikle organize sanayi 
bölgemize, geniș kapsamda ise tüm Yalova'ya ve TR42 
bölgesine bir model olușturması ve sadece ihtisas 
alanımız olan makine sektörü için değil tüm sektörler için 
temel seviyede farkındalık olușturması ve bu konularda 
artık belirli bir bilinç seviyesinde talep olușturan 
katılımcılara dönüșüm noktasında önemli bir katkı 

sağlayacaktır. Bu kültür dönüșümüyle ise endüstrimizin 
artık orta gelir tuzağından kurtularak yenilikçi ve katma 
değerli üretime dönüșüm süreci de ivmelenecektir. 
Projemiz kapsamında 3 ana bașlık bulunmaktadır. Bu 
kapsamda 1980 metrekare oturumlu ist ihdam 
merkezimizin inșası tamamlanmıștır. Yeni yıl bașında hem 
uzaktan hem yerinde eğitimlerle 10 derslik 2 bilgisayar 
laboratuvarımızda eğitim faaliyetlerimizin bașlamasını 
öngörüyoruz. Diğer yandan 3. Çeyrek itibariyle de 
OSB'miz bünyesinden seçilen 90 firmaya yalın, dijital ve 
yeșil bașlıklarında danıșmanlık verilmeye bașlayacağız. 
Proje ortaklarımız; Yalova İl Milli Eğitim Müdürlüğü, Yalova 
Üniversitesi, Yalova İȘKUR Müdürlüğü, Yalova Çiftlikköy 
Belediyesi ve MARKA'nın da destekleriyle projemiz 
kapsamında yılda ortalama 438 eğitim gerçekleșmesi, 
4380 sertifika verilmesi ve 1 etap nitelikli iș gücümüzün 
tamamını bu merkezden sağlanması ve süreç sonunda 
bu merkezin hem yalın, dijital ve yeșil konularında bir 
danıșmanlık merkezi hem de her türlü nitelikli istihdam 
için ilk akla gelecek bir merkez olmasını hedefleniyoruz.

 Güdümlü Proje Desteği kapsamında yürütülmesi 
planlanan “Yeșil Dönüșüm Danıșmanlık Prog-
ramı”nın uygulama süreci ve hedefleri hakkında 
bilgi verir misiniz? 
Proje kapsamında sunulan Yeșil Dönüșüm Danıșmanlık 
Programı yani “Yeșil Olgunluk Seviyesi” ölçüm projemiz 
ile katılımcılarımızın yeșil dönüșüme ne kadar hazır 
olduklarını yeșil teknolojiler, süreçler, organizasyonel yapı 
ve șirket kültürü gibi farklı boyutlarda analiz ederek, 
değerlendirmeye imkân sağlayacaktır. Yeșil Dönüșüm 
danıșmanlığı alan firmalar döngüsel ekonomi, ürün 
yașam döngüsü, endüstr iyel s imbiyoz, karbon 
emisyonlarının azaltılması için gerekli çalıșmalar, sıfır 
karbon hedeflerinin uygulanabilirliği, temiz üretim, yeșil 
teknolojiler, enerji verimliliği, sanayide yeșil üretim, 
sınırda karbon düzenlemesi, Yeșil Mutabakatın șirketlere 
ve ticarete etkileri, çevre etkilerinin minimize edilmesi 
için gerekli uygulamalar, iyi uygulama örnekleri vb. 
konular hakkında bilgi sahibi olacaktır.

İyi Uygulama Örneği
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Uygulama süreci hakkında çok kısa değinmek gerekirse 
Yeșil Mutabakat uyum süreci kapsamında firmaların yeșil 
olgunluk seviyeleri ölçülür. Yeșil olgunluk seviyeleri firma 
yetkilileri ile önceden hazırlanmıș olan sorulara verilen 
cevaplar aracılığıyla belirlenir. Belirlenen bașlıklarda, 
yönetim ve tüm çalıșanların dahil olduğu eğitimler verilir. 
Bu eğitimler, firmaların özelinde üretim alanlarına ve 
firmanın yeșil olgunluk seviyesine göre belirlenir. Ve proje 
boyunca sürece destek olan OSB uzmanları bu konuda 
eğitilip deneyim kazandırılarak sürecin diğer katılımcılara 
da uygulanması adına devamlılığı sağlanır.

Hedefler kapsamında ise yeșil dönüșüm danıșmanlık 
programından faydalanan bölge firmalarının așağıdaki 
konu la rda fa rk ında l ı k  ve b i l g i  sah ib i  o lmas ı 
beklenmekteyiz;

Ÿ Faaliyet gösterdiği sektör ve diğer alanlardaki 
gelișmeleri yakından takip edebilir, 

Ÿ Ürün veya hizmet özelinde veya kurumsal ölçekte 
karbon ayak izini hesaplayabilir, 

Ÿ Karbon emisyon maliyetlerini analiz edebilir ve 
sınırda karbon düzenlemelerine daha hızlı uyum 
sağlayabilir, 

Ÿ Yapacağı yeni yatırımların Yeșil Mutabakata uygun 
olmasını sağlayabilir, 

Ÿ Mutabakat hedefleri çerçevesinde atıklarını 
sürdürülebilir bir șekilde azaltabilir; bunun için 
etkin bir atık yönetim politikası olușturabilir, 

Ÿ Enerji üretiminde ve kullanımında temiz enerji 
kaynaklarından nasıl faydalanacağını öğrenebilir, 

Ÿ Ürün tasarımında çevreci ve geri dönüștürülebilir 
malzemelere geçiș yapabilir, 

Ÿ Avrupa Yeșil Mutabakat çağrısı gibi proje çağrıları 
için doğru projeler hazırlayabilir ve teșviklerden 
faydalanabilir. 

2022 yılında hazırlamıș olduğunuz “Yalova 
Sürdürülebilir Yeșil OSB Stratejisi ve Yol Haritası 
2023-2030” çalıșması kapsamında OSB olarak 
gerçekleștirmeyi planladığınız faaliyetlerden 
bahseder misiniz?
Yine karșı karșıya olduğumuz iklim krizine bağlı olarak 
ortaya koyduğumuz bu çalıșmada Yeșil OSB yönünde 
belirlediğimiz kurumsal hedeflere sadık kalarak Türk 
sanayisine ve diğer OSB'lerin dönüșümüne öncülük 
edeb i l e cek  b i r  ça l ı șma o l u ș t u rma amac ı y l a 
olușturduğunuz rapor kapsamında OSB yeșil dönüșüm 
vizyonunun belirlenmesi, yer alacak tüm firmaların için 
yeșil mutabakat, net sıfır, yeșil dönüșüm, endüstriyel 
simbiyoz ve enerji verimliliği gibi konularda farkındalık ve 
kapasitelerinin artırılması, yeni vizyona paralel olarak 
kurumsal ve mekânsal gerekliliklerin tanımlanarak buna 
yönelik yönetim sistemlerinin belirlenmesi ve net sıfır 
bakıș açısına uygun yeșil bayraklı bir OSB olabilmek için 
gerekli çalıșmaların yürütülmesini ve üretim yürütülecek 
çalıșmaların öncelik sıralamasını yapabilmeyi hedefledik.

Bu kapsamda belirlediğimiz sürdürülebilir çevre, 
ekonomik dönüșüm, sosyal kalkınma ve iyi yönetișim 
eksenlerinde 14 ayrı stratejik öncelik belirledik ve 51 kısa 
orta ve uzun vadeli eylem planlayarak tüm paydașların 
katılımıyla rapor kapsamımızı oturtmuș olduk. 

İyi Uygulama Örneği
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Bu faaliyet bașlıklarından önemli olanlarından kısaca 
bahsetmek gerekirse temiz üretime döngüsel ekonomi 
stratejik önceliği altında sıfır atık tesisimizin kurulması 
çevre laboratuvarımızın kurulması ve endüstriyel 
simbiyoz aracılık merkezimizin kurulması gibi orta 
vadede hayata geçireceğimiz bașlıklar varken diğer 
yandan kısa vadede hayata geçirmek için planladığımız 
ve uygulamaya aldığımız online hava ve gürültü kirliliği 
ölçüm sisteminin kurulması bașlıkları bulunmaktadır 
diğer yandan sürdürülebilir enerji yönetimi bașlığının 
altında güneș enerjisi santrallerinin kurulması temiz 
enerji sertifikasyonları ve kombine enerji çözümlerinin 
uygulanması gibi bașlıklar varken sürdürülebilir su ve 
sürdürülebilir lojistik stratejik önceliklerinden yine örnek 
bir proje olan baraj yapımı ve yeșil lojistik sistemi gibi 
bașlıklar bulunmaktadır. Sosyal kalkınma ekseninin 
altında iș sağlığı ve güvenliği ve çalıșma koșullarının 
gel iș t i r i lmesi buna yönel ik sosyal a l tyapı lar ın 
olușturulması yeșil yaka istihdamının geliștirilmesi, iyi 
yönetișim ekseninde ise olușturulan yeșil hücre biliminin 
faal iyet tanımlar ı yönet im ve kal i te s istemler i 
altyapılarının geliștirilmesi ve değer yaratan etkileșim 
planlamaları gibi birçok bașlık bulunmaktadır. Ancak bu 
konuda belirlenen aksiyon planları da yine Yeșil Dönüșüm 
Danıșmanlık Programı'mıza uygun olarak dinamik bir 
șekilde ihtiyaca göre șekillenebilir ve katılımcıların anlık 
ihtiyaçlarına en hızlı hizmet verebilecek șekilde dizayn 
edilebilir bir kurgu ile faaliyetlerimizi sürdürmekteyiz.

Projeniz kapsamında ve OSB çalıșmaları 
kapsamında gerçekleștirilecek faaliyetlerin 
“Doğu Marmara'da Yeșil Dönüșüm” odağına ne 
gibi katkılar sunmasını bekliyorsunuz ve bu konu 
bașlığında sonraki adımlarınızdan bahseder 
misiniz?
Yeșil dönüșüm, özellikle de Avrupa Yeșil Mutabakatı ile 
birlikte, bir zorunluluk olarak karșımıza çıkmaktadır. 
Avrupa Yeșil Mutabakatı, Avrupa Birliği'nin gelecek 
dönem sanayi politikasının ve ekonomik büyüme 
stratejisinin çerçevesini çizecek yeni yol haritasıdır. Tüm 
Avrupa'da, ülkemizde ve Üretim, tüketim, yașama ve 
çalıșma biçimlerinde kaynak verimliliği ve sera gazı 

e m i s y o n l a r ı n ı  a z a l t m a  o d a ğ ı n d a  d ö n ü ș ü m ü 
hedeflemektedir. Bu hedef doğrultusunda sanayiden 
tarıma, ulaștırmadan enerjiye kapsamlı bir dönüșüm 
gerçekleștirilecektir. Ülke ekonomisi için özellikle de dıș 
ticarette önemi yüksek olan Avrupa Birliği tarafından 
hayata geçirilen Avrupa Yeșil Mutabakatı, Türkiye için 
tehditler kadar yeni ekonomik fırsatların da öncüsü 
olacaktır. Küresel iklim krizine duyarlı, çevre dostu ve 
sürdürülebilir iș yapma șekillerinin tüm iș dünyamızda 
egemen olacağı bilinmektedir. 

Yeșil Mutabakat kısa vadede tekstil, otomotiv, kimya, 
inșaat, beyaz eșya sektörlerini uzun vadede makine, 
metal sanayi, elektrik elektronik gibi kapsamımızda 
bulunan daha pek çok sektörde faaliyet gösteren kamu ve 
özel sektör șirketlerini çok yakından etkileyecektir. 

Bu sebeple AB, Yeșil Mutabakat ile bir yandan kendi 
pazarına girecek ürünlerin mutabakata uygun olmasını 
isterken, diğer yandan karbon ayak izi hesaplamalarının 
deklarasyonunun yapılması, ürün yașam döngüsünün 
irdelenmesi gibi kriterleri devreye alarak özellikle sınırda 
karbon düzenlemesi ile ürünler için içerisindeki karbon 
miktarı kadar ek vergi uygulamasını da beraberinde 
getirecektir. 

İyi Uygulama Örneği
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Bu durum, katılımcılarımızın üretim, tasarım, satın alma, 
tedarik z incir i g ibi konulardaki al ıșkanl ık lar ını 
değiștirmesini gerektirmektedir. Bu sebeple OSB 
yönetimleri dahil tüm katılımcı firmalarımızın yeșil dünya 
düzenine uyum sağlamak için artık ekolojik ve dijital bir 
dönüșüm gerçekleștirmek zorunluluğu bulunmaktadır.

Yeșil Dönüșüm danıșmanlığı da sadece OSB'miz ya da 
Yalova için değil elbette Doğu Marmara'da yeșil dönüșüm 
konusunda Yeșil Mutabakattan etkilenecek șirketlerin bu 
süreçteki en önemli yol haritası niteliğinde bir pilot 
çalıșma olmasını bekliyoruz. Danıșmanlık hizmetini alan 
katılımcılarımızın Yeșil Mutabakat'a hızlı bir șekilde uyum 
sağlayabildiğini; rakiplerinin önüne geçerek faaliyet 
gösterdiği sektör için AB’deki pazar payını sürdürülebilir 
bir șekilde artırabildiğini görmek bölgedeki tüm firmalar 
için bir katalizör etkisi olușturacak ve dönüșümü 
hızlandıracaktır. 
Bu kapsamda bir sonraki așamada öncelikli hedefimiz 
pilot projemizi istisnasız tüm katılımcılarımıza uygulamak 
ve karbon nötr bir bölge olma yolunda müttefiklerimizi 
artırmak olacaktır. Akabinde ise katılımcı ihtiyaçlarına 
uygun olarak;

Ÿ Sürdürülebilir Çevresel Performans ekseninde 
Temiz Üretim ve Döngüsel Ekonomi, Sürdürülebilir 
Enerji Yönetimi, Sürdürülebilir Su Yönetimi, 
S ü r d ü r ü l e b i l i r  Ta ș ı m a c ı l ı k  v e  L o j i s t i k , 
Biyoçeșitliliğin Korunması ve Afetlere Dirençliliğin 
Sorgulanması

Ÿ Sürdürülebilir Ekonomik Performans ekseninde 
Yeșil Finansa Erișim, Sürdürülebilir Ekonomik 
Büyümenin İzlenmesi, Yalın Üretim ve Dijitalleșme 
Pratiklerinin Yaygınlașması, İstihdamın Nitelik ve 
Niceliğinin Artırılması, Yeșil Teknoloji Üretiminin 
Desteklenmesi

Ÿ Sosyal Kalkınma Stratejik Ekseninde İș Sağlığı ve 
Güvenliği ile Çalıșma Koșullarının Geliștirilmesi, 
Yeșil Yaka İstihdamının Geliștirilmesi, Mesleki 
Gelișim ve Beceri Dönüșümü İçin Kurumsal 
Yapılanma

Ÿ  İyi Yönetișim ekseninde Yeșil Performans İzleme 
ve değerlendirme Altyapısı olușturmak ve sektörel 
ya da bölgesel ortak bir karbon borsası olușturma 
hedefiyle çalıșmalarımız devam edecektir.

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////

Hazırlayan: Candan Umut ÖZDEN 
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Doğu Marmara Kalkınma Ajansı tarafından Üreten 
Șehirler Programı 2022 yılı uygulaması kapsamında 
desteklenen ve Sakarya 2. Organize Sanayi Bölgesinin 
yararlanıcısı olduğu Sakarya Yeșil Dönüșüm Merkezi 
Projesi ile Sakarya ilinde,  Doğu Marmara Yeșil Dönüșüm 
Merkezi kurulacaktır. 

Merkezde Sakarya ilindeki firmalar bașta olmak üzere 
Doğu Marmara Bölgesi'nde yer alan firmalara yönelik 
eğitim, danıșmanlık, raporlama ve projeye konu 
alanlarda firma bazlı yol haritaları hazırlanması hizmetleri 
verilecektir. Bu merkez, Yeșil mutabakat kapsamında 
sanayicileri bilinçlendirme, eğitim verme, AB normlarına 
uyum, karbon ticareti, karbon emisyonu analizi, 
hesaplanması ve raporlanması, emisyonları düșürebil-
mek için alınabilecek önlemleri de kapsayacak șekilde 
temiz üretim ve enerji verimliliği konularında faaliyet 
gösterecektir. Bu kapsamda kurulacak merkezde temiz 
üretim ve enerji verimliliği etütleri için gerekli makine-
ekipman altyapısının bulunduğu bir laboratuvar 
kurulacaktır.

Proje kapsamında, Sakarya ilinde yerleșik ihracat yapan 
metal, makine ve otomotiv sektörlerinden seçilecek 10 
firmaya yeșil dönüșüm danıșmanlığı verilecek, bölge 
firmalarında “Yeșil Dönüșüm” temasıyla ilișkili 
pozisyonlarda çalıșan 100 kișiye de konuyla ilgili eğitim 
verilecektir. Merkezin kurulması ile birlikte en az 1 
gencin istihdam edilmesi,  Sakarya'daki OSB'ler bașta 
olmak üzere proje paydașı kurumlardan 5 teknik 
personelin yeșil dönüșüm danıșmanlığı yetkinliklerinin 
geliștirilerek merkezde firmalara hizmet vermesi 
hedeflenmektedir. İlgili projenin, 2023 yılı içerisinde 
faaliyetlerini tamamlayıp, merkezin 2024 yılında bölge 
firmalarına hizmet vermeye bașlaması hedeflenmektedir.

Sakarya
Yeșil Dönüșüm Merkezi

Hazırlayan: Muttalip PEKER 
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Sakarya Hakkında
Sakarya ili Türkiye ekonomisinde önemli bir yere sahiptir. 
1.080.080 kiși olan nüfusuyla, ülke nüfusunun 
%1,26'sını olușturan Sakarya, 2022 yılında bașta 
Birleșik Krallık olmak üzere, 158 ülkeye gerçekleștirdiği 
4,93 Milyar Dolarlık ihracatla, tüm iller arasındaki 8'nci 
sırada yer almaktadır. Bununla birlikte ülkemizin ilk 1000 
ihracatçısından 26'sı Sakarya'da yer almaktadır. Güncel 
İSO 500 listesindeki 37 firma Sakarya firmasıdır.

Sakarya'da 6'sı faal olarak üretime devam eden, 1'i altyapı 
ve 2'si kamulaștırma așamasında olan toplam 9 adet OSB 
mevcuttur. Bölgenin eğitim ve Ar-Ge bakımından önde 
gelen üslerinden biri olan Sakarya'da 2 üniversite, 2 
teknoloji transfer ofisi, 2 teknoloji geliștirme bölgesi, 25 Ar-
Ge Merkezi ve 5 Tasarım Merkezi bulunmaktadır.

Sakarya Öncelikli Sektörler
Sakarya'nın istihdam, üretim, ihracat yapısı 
incelendiğinde Otomotiv, Metal İșleme, Gıda, Tekstil, 
Makine İmalat, Plastik, Kimya, Diğer Ulașım Araçları ve 
Elektrikli Teçhizat sektörlerinin öne çıktığı görülmektedir. 
Öte yandan Ajansın yürütmüș olduğu Doğu Marmara 
Bölge Planı 2014-2023 strateji belgesi çalıșmalarında 
14 kurumdan 46 veri seti derlenmiș ve analiz edilmiștir. 
Bu verilerde öne çıkan 20 adet sektör ve konu 
belirlenmiș ve bu sektörlere yönelik olarak Ağırlıklı 
Performans Göstergeleri Analizi (A-KPG) uygulanmıștır. 
Bu analizler ıșığında, sonucunda Sakarya'nın öncelikli 
sektörleri așağıdaki sırayla belirlenmiș ve 
benimsenmiștir:

Ÿ Otomotiv Ana ve Yan Sanayii,

Ÿ Savunma Sanayi,  

Ÿ Demir Dıșı Mineraller,  

Ÿ Kağıt,  

Ÿ Kimya ve İlaç,  

Ÿ Makine İmalat,  

Ÿ Demir - Çelik,  

Ÿ Süs Bitkiciliği,  

Ÿ Raylı Tașıtlar Sanayii,  

Ÿ Lojistik ve Depolama,  

Ÿ Enerji

Tarım sektöründe ise İl'in üretim değerlerine göre fındık, 
mısır, balkabağı, ayva, armut, marul, enginar, adaçayı, 
kanatlı hayvan yetiștiriciliği, süs bitkileri yetiștiriciliği ile 
tıbbi aromatik bitki yetiștiriciliği alanlarında öne çıktığı 
görülmektedir. Șehrin pazarlara olan yakınlığı ve yüksek 
üretim değerleri göz önüne alındığında, tarımsal 
alanlardaki yatırımların bu ürün gruplarında özellikle 
ișleme yatırımları olarak ilerleyen dönemde artacağı 
öngörülmektedir.

Sakarya'da Ulașım
İstanbul ve Ankara gibi Türkiye'nin en büyük iki 
metropolünün arasında bir konumda olan Sakarya, D-
100 Karayolu, TEM Otoyolu, Kuzey Anadolu Otoyolu gibi 
karayolu imkânlarının yanı sıra, demiryolu ve yüksek hızlı 
tren imkânları, Karasu limanı ve İzmit limanına yakın 
konumuyla ulașım konusunda önemli, bir yere sahiptir. 
Sakarya ayrıca, Kocaeli Cengiz Topel havalimanına 28 
Km ve Sabiha Gökçen Uluslararası Havalimanına 104 
Km mesafededir.

Organize Sanayi Bölgeleri
Sakarya'da mevcut 9 OSB'nin 6'sı mevcut üretime 
devam etmektedir. Diğer 3 OSB için ise altyapı yatırımları 
ve kamulaștırma süreçleri devam etmektedir.

Sakarya'da Yatırım Ortamı
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Tabloda görüldüğü gibi OSB'ler Sakarya sanayisinin 
önemli bir bölümünü olușturmaktadır. Hâlihazırda üretim 
devam eden 6 OSB'de toplam 233 firmada 28.430 
istihdam vardır ve bu sayı her geçen gün artmaya devam 
etmektedir. Bununla birlikte mevcut ve yeni açılacak 
ihtisas OSB'lerle Sakarya'da kümelenme ve beraber 
ișbirliği kültürünün günbegün gelișmesi gözlemlenmek-
tedir.

Teșvik Belgeli Yatırımlar
Teșvik belgeli yatırım istatistikleri incelendiğinde, 2022 
yılında Sakarya'da 19,58 milyar TL yatırım tutarında 246 
adet teșvik belgesi alınmıș olup toplam istihdam 
taahhüdü 4.988'tir. 2023 yılı Ocak-Mayıs döneminde 
ise, toplam 15,22 milyar TL'lik yatırım için 110 adet 
teșvik belgesi alınmıș olup, bu yatırımlar kapsamında 
3.048 kișilik istihdam sağlanması öngörülmektedir. 

Teșvik sayısı, yatırım tutarı, istihdam sayısı gibi verilerin 
yıllık seyirleri göz önüne alındığında, doğrusal bir artıș 
göstermekte olduğu görülmektedir. Veriler, Sakarya 
sanayisinin teșvikinde devlet yardımlarının etkisinin ve 
bilinirliğinin artmasını ișaret etmektedir.

Sakarya Yatırım Destek Ofisi
Sakarya yatırım ortamı, yatırım fırsatları, devlet teșvikleri 
ve diğer konularda daha fazla bilgi almak için Sakarya'da 
bulunan Yatırım Destek Ofisimizle (YDO) irtibata 
geçebilirsiniz. 

Adres: Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası, Sakarya Mah. 
No:19 Arifiye / Sakarya
Merkez telefon: 0262 331 01 44

OSB Üretimdeki
Firma Sayısı

Toplam 
Parsel Sayısı

Toplam 
İstihdam

Boș
Parsel Sayısı

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Sakarya I. OSB

Sakarya II. OSB

Sakarya III. OSB

Ferizli OSB

Karasu OSB

Kaynarca Mobilya İht. OSB

Kaynarca Makina İht. OSB 

Sakarya Otomotiv ve Metal İhtisas OSB 

Sakarya Söğütlü OSB

66

83

55

23

2

4

-

-

-

11.005

10.832

5.201

895

305

192

-

-

-

120

95

88

73

6

41

195

-

-

0

0

0

0

0

0

50

-

-

(Altyapı așamasında)

(Kamulaștırma așamasında)

(Kamulaștırma așamasında)

Hazırlayan: Abdulkadir USLU

MARKA - Sakarya Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü
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20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren giderek artan 
bölgeler arası gelișmișlik farklarının getirdiği eșitsizlik 
problemi, ülkelerin çözmesi gereken makro ekonomik 
sorunlar arasında ilk sıralarda yer almaktadır. Sanayi 
toplumu öncesinde ekonomik faaliyetlerin belirli yerleșim 
birimlerinde yoğunlașması sonucunda ortaya çıkan 
gelișmișlik farkları; iklim koșulları, doğal kaynaklara 
yakınlık ve coğrafi savunma avantajları gibi faktörlere 
dayalıyken modern çağda bu faktörler yerini ulusal ve 
bölgesel politikalar, fiziki ve sosyal altyapı ve beșeri 
sermaye gibi etkenlere bırakmaktadır (Schmutzler 1999, 
s.356). 

Orta ve uzun vadede uygulanan ulusal politika ve 
kalkınma planları çerçevesinde belirlenen kamu yatırım 
programları bir yandan kamu hizmetlerinin yürütülmesi 
sürecinde bölgede yașanan sorun ve ihtiyaçların 
giderilmesine katkı sağlarken diğer taraftan bölgedeki 
dinamik ve potansiyelleri harekete geçirerek bölgesel 
kalkınma sürecinde katalizör görevi üstlenmektedir. Bu 
yazıda, TR42 Doğu Marmara Bölgesinde yakın zamanda 
tamamlanması planlanan ve bölge illerindeki var olan 
potansiyelleri güçlendirerek bölgesel kalkınma sürecini 
hızlandırması beklenen önemli kamu yatırımları konusu 
ele alınmaktadır.

Bolu ilinde devam eden ve 2023 yılı içerisinde 
tamamlanması planlanan Bolu Köroğlu Dağı Kültür ve 
Turizm Koruma ve Gelișim Bölgesi 1/25.000 Ölçekli Jeo-
teknik Etüt Raporu ve Nazım İmar Planı çalıșması 
yaklașık 39.000 hektarlık alana yayılan turizm 
bölgesinde koruma-kullanma dengesini gözeterek 
tematik turizm alanlarının geliștirilmesini 

hedeflemektedir. Planlama çalıșmasının tamamlanması 
sonucunda üretilen yeni araziler turizm sektörünün 
ihtiyaç duyduğu yatırım yeri sorununu gidererek tesis 
yatırımlarının artırılmasına katkı sağlayacaktır. Planlama 
çalıșmasının tema özelinde yürütülmesi ildeki turizm 
çeșitliliğini genișletmekte ve turizm tesislerinin doluluk 
oranlarının yıl geneline yayılmasını kolaylaștırmaktadır. 
Yine turizm sektöründe Bolu ili için önemli görülen diğer 
bir kamu yatırımı T.C. Sağlık Bakanlığı tarafından 2026 
yılında bitirilmesi öngörülen ve Karacasu Termal Bölgesi 
için planlanan Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Hastanesi 
projesidir. Söz konusu ihtisas hastane yatırımının toplam 
inșaat alanında 64 bin m2 büyüklüğe ve 250 yatak 
kapasitesine ulașması beklenmektedir.

TR 42 Doğu Marmara Bölgesinde Son 
Dönemde Gerçekleștirilme İhtimali 
Olan Ve Kalkınmaya Pozitif Etki Eden 
Önemli Kamu Yatırım Konuları
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Kıș, deniz, spor, tarih ve doğa turizm etkinlikleri için 
Akçakoca ilçesi, antik kentler, șelaleler, tabiat parkları ve 
yaylalar gibi doğa turizm varlıklarına sahip olan Düzce 
ilinde öne çıkan kamu yatırımlarının yine turizm ve spor 
alanlarına odaklandığı görülmektedir. T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı tarafından yürütülen Efteni Gölü Sulak 
Alanı Projesinin 2025 yılında bitirileceği öngörülmektedir. 
Proje sonucunda Efteni Gölü'nün çevre düzenlemesi 
yapılacak ve turizm hizmetleri ünitesi ile seyir terası gibi 
tesis yatırımları tamamlanacaktır. Düzce ilinde göze 
çarpan ikinci kamu yatırımında ise yürütücü kuruluș 
Düzce Üniversitesidir. Yine 2025 yılında tamamlanması 
planlanan bu yatırım ile üniversite 6 bin m büyüklüğünde 
Spor Bilimleri Fakültesi Hizmet Binasına kavușacaktır. Bu 
alanda üniversite tarafından yürütülen diğer bir kamu 
yatırımı 8 bin m alanda yapılan Spor Kompleksi Binasıdır. 
Söz konusu yatırımların tamamlanması ile Düzce ilinin 
spor turizmindeki altyapı olanaklarının genișletilmesi ve 
sektördeki faaliyetlerin büyüyerek devam etmesi 
beklenmektedir.  

Kocaeli ilinde bölgesel kalkınma faaliyetlerinin 
geliștirilmesi açısından önemli görülen kamu 
yatırımlarının ihtisaslașma gerektiren bilimsel ve teknik 
konularda yoğunlaștığı görülmektedir. 2025 yılına kadar 
bitirilmesi planlanan Türkiye Enerji, Nükleer ve Maden 
Araștırma Kurumunun Araștırma Merkezi Binası; 
TÜBİTAK'ın Fen Lisesi, dijital dönüșüm, entegre uç birim 
güvenliği, siber güvenlik, telsiz haberleșme ve yapay 
zeka alanlarındaki Eğitim ve Araștırma Merkezi projeleri; 
Gebze Teknik Üniversitesinin Havacılık ve Uzay Bilimleri 
Fakültesi ile Deprem ve Yapı Mühendisliği Test Merkezi 
yatırımları ve T.C. Sağlık Bakanlığı tarafından yürütülen 
250 yatak kapasiteli Pandemi Hastanesi projesi Kocaeli 
ilindeki AR-GE çalıșmalarının kapasitesini güçlendirerek 
AR-GE faaliyetlerinin tematik çeșitliliğini artırmaktadır. 
Kocaeli ilinde yașam kalitesini artırması beklenen kamu 
yatırımları arasında Çayırova ve Gölcük ilçelerindeki 
Devlet Hastanesi ve Darıca-Gebze OSB Raylı Sistem 
projeleri dikkat çekmektedir. Yine Körfez Bölgesindeki 
sanayi tesisleri için planlanan 10 km uzunluğundaki 
Demiryolu İltisak Hattı yatırımı ilin trafik yoğunluğu 
kaynaklı sorunlarının azaltılmasına katkı sağlamaktadır. 

Dsİ Genel Müdürlüğü tarafından 2026 yılına kadar 
tamamlanması planlanan Beșevler Barajı ve Sulama 
Sistemi projesi kapsamında yapılacak olan yaklașık 4,5 
hm  kapasiteli depolama tesisi ve 1.145 hektarlık alan 
için sulama sistemi yatırımı, Sakarya ilinde yetiștirilen 
bitkisel ürün desenini genișleterek tarım sektöründen 
edilen katma değeri artırmaktadır. BOTAȘ Genel 
Müdürlüğünün Sakarya, Düzce ve Zonguldak illerini 
kapsayan 205 km uzunluğundaki Batı Karadeniz Doğal 
Gaz Boru Hattı projesi; TCDD Genel Müdürlüğü 
tarafından Bilecik, Kocaeli ve Sakarya illerinde yürütülen 
128 km uzunluğundaki Köseköy-Vezirhan Yüksek Hızlı 
Tren Hattı projesi ve Sakarya'yı İstanbul Havalimanına 
bağlayan Yüksek Standartlı Demiryolu yatırımı, ilin enerji 
ve ulaștırma alanlarındaki altyapısına yönelik önemli 
görülen projeleridir. Sakarya ilinin yașam standartlarını 
geliștirerek hayat kalitesini yükselteceği düșünülen kamu 
yatırımları arasında, T.C. Çevre, Șehircilik ve İklim 
Değișikliği Bakanlığının Trafik Sorunu için Akıllı Șehirler 
projesi ve T.C. Sağlık Bakanlığı tarafından yürütülen 
1.000 yatak kapasiteli Șehir Hastanesi yatırımı ön plana 
çıkmaktadır.  

Kamu Yatırım Programı özelinde Yalova ilinin kalkınma 
sürecinde katalizör etkisi sağlaması beklenen en önemli 
kamu yatırımlarının su temini ve ulaștırma altyapısının 
iyileștirilmesine yönelik olduğu görülmektedir. DSİ Genel 
Müdürlüğü tarafından yürütülen Armutlu ilçesindeki 
Kaledere Göleti yatırımı içme ve kullanma suyu sistemleri 
için 4,8 hm  depolama kapasitesi imkânı sağlamaktadır. 
Karayolları Genel Müdürlüğü tarafından projelendirme 
așamasında olan Güney Marmara Otoyol Projesi 86 km 
uzunluğu ile Yalova ve Kocaeli illerini kapsamaktadır. 
Projenin tamamlanması ile geçiș güzergâhında yer alan 
Yalova Merkez, Altınova ve Çiftlikköy ilçelerindeki planlı 
sanayi alanlarının erișebilirliği artmakta ve ilin yeni 
yatırımlar için cazibe merkezi olma özelliği 
güçlendirilmektedir. 

Kamu Yatırım Programı, 2023
Schmutzler A. (1999) “The New Economic Geography”, 
Journal of Economic Surveys,13(4): 356-379.
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Hazırlayan: Tolga KAYA

MARKA - Yalova Yatırım Destek Ofisi Uzmanı



KÖȘE BUCAK KOCAELİ-Kandıra

Kandıra; Türkiye'nin kuzeybatı bölgesinde yer alan Kocaeli 
ilinin bir ilçesidir. Bazı kaynaklarda milattan önce 3000'li 
yıllarda Sit'lerin, As'ların ve Amazon'ların burada 
yașadıkları efsanesinden bahsedilmekteyse de, Kandıra, 
Romalılar, Yunanlılar, Bizanslılar ve Osmanlılarla 
günümüze kadar ulașır. M.Ö. 7.yy.'da yöre halkının, 
1200'lü yıllarda Ege göç kavimleriyle gelen Mis'ler ve 
Bebrik' lerden oluștuğu ve yine aynı dönemde 
Megaralı'larında burada yerleștiğinden bahsedilmektedir. 
Birçok doğal, tarihi ve kültürel saklı güzelliğe sahip olan 
Kandıra Kocaeli il merkezine yaklașık olarak 42 km'dir. 
Karadeniz'e bakan bir vadinin yamacı üzerinde kurulu 
olan bu ilçe, İstanbul ve Sakarya'ya komșudur.

Turizm açısından önemli bir konuma sahip Kandıra'nın, 
Kefken, Kerpe, Bağırganlı, Kumcağız, Cebeci, Seyrek, 
Sarısu, Pınarlı gibi sahil kasabaları, özellikle yaz aylarında 
yoğun ziyaretçi akınına uğramakta, Kandıralıların dıșında 
İzmit, İstanbul, Adapazarı gibi yakın coğrafyadan 
tatilcilerin de ilgisini çekmektedir. 

İlçe ayrıca turizmin yanında tarım ve hayvancılığa dayalı 
ekonomisi ile de dikkat çekmektedir. Toprakları tarım ve 
hayvancılığa çok elverișli olduğu için hemen hemen her 
türlü meyve ve sebze bölgede yetișir.  Kandıra'nın bașlıca 
tarım ürünleri buğday, mısır, ayçiçeği, șekerpancarı ve 
yulaf olup, ayrıca elma, üzüm, fasulye ve armut da 
yetiștirilmektedir. Kümes hayvancılığı, sığır besiciliği ve 
balıkçılık da önemli ekonomik faaliyetler arasındadır.

Kandıra

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////
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Kefken Adası

KÖȘE BUCAK KANDIRA

Küçük bir Karadeniz adası olarak da bilinen Kefken Adası, 
ilçeye 20 km uzaklıktadır. Kefken Adası'nda Cenevizliler 
döneminden kalma tarihi surlar bulunmaktadır. Masmavi 
denizin tam ortasında bulunan bu adada aynı zamanda 
Bizans ve Roma'dan kalma tarihi izlere de rastlamak 
mümkündür. Kefken Limanında bulunan tekneler ile de 
ulașım sağlanabilmektedir. Kumsalı oldukça güzel 
olduğundan yaz aylarında denize girilmesi mümkündür.

Sultan Orhan Camii, ilk defa 1330'lu yıllarda Gazi 
Süleyman Pașa tarafından babası Orhan Gazi adına 
ahșaptan yaptırılmıș ve kitabeden anlașıldığına göre beș-
altı yüzyıl bu șekilde hizmet görmüștür. Ancak daha sonra 
iyice virane haline gelmiș ve 1887 yılında Sultan 
Abdülhamid Han tarafından temelinden yeniden bugünkü 
șekliyle inșa edilmiștir. 1956 yılında hayırseverler 
tarafından çatısı yükseltilerek tadilattan geçirilmiștir. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından restorasyonu 
2012'de tamamlanan Cami yeniden hizmete açılmıștır.

Kandıra Sultan Orhan Camii 

Topuk Yaylası ve Göleti 

Bağırganlı
Bağırganlı, Kandıra'ya bağlı bir köydür. İlçeye 15 km 
uzaklıktadır. Kendine has kayalık kayalılardan olușan 
kıyıları, güzel plajı, harika doğası ve sakinliği ile her geçen 
gün artan bir ilgi ile karșı karșıyadır. Kefken'den sonraki 
ikinci büyük sahil ve balıkçı mahallesi olma özelliği 
tașımaktadır. Çanağı andıran koyu ve kumsalı görüntü 
itibari ile harika bir manzara ortaya çıkarmaktadır.
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KÖȘE BUCAK KANDIRA

Kandıra'ya gelen turistlerin yoğun ilgisini gören Pembe 
Kayalar, bölgenin en güzel ve en doğal yerlerinden biridir. 
İlçe merkezine 22 km uzaklıkta bulunan kayalar adından da 
belli olduğu üzere pembe renge sahiptir. Görüntüsü itibari 
ile birçok turistin ilgisini çekmektedir. Sahil kenarında 
bulunan bu kayalara güneșin ıșığı yansıdığında ve özellikle 
de günbatımında muhteșem bir manzara ortaya 
çıkmaktadır. Kayalar, suyun içerisinde yumușak iken sudan 
çıkarıldığında sertleștiği için birçok mimari yapıda 
kullanılmıștır.

Pembe Kayalar

Sardala Koyu

Kandıra'dan 25 km uzaklıkta bulunan Sardala Koyu, el 
değmemiș doğası ile gelen turistleri büyülemektedir. 
Genel olarak kayalık ve tașlık bir yapıya sahiptir. Yeșil ve 
mavi renklerin hakimiyetindeki Koy'un batı ucunda suyu 
az akan bir pınar denizle birleșmektedir. Koyun en önemli 
özelliği kıyıdan 50mt. açıkta bulunan Malkaya Adası'dır. 
Rivayetlere göre buraya gizlenen hazinelerden ismini 
almıș olan Malkaya Adası, bir manastır kalıntısı olarak 
Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından tescillenerek 
koruma altına alınmıștır.

Sardala Koyu, Türkiye'nin Phuket Adası olarak da ün 
yapmıștır. Koy'un içerisinde bașta adacıklar olmak üzere; 
cennet mağaraları, küçük kanyonlar, kayalıklar, iç göller ve 
kamp alanları bulunmaktadır. Yürüyüș yapmak isteyenler 
için deniz manzarası eșliğinde orman patikaları 
bulunmaktadır. Koy'un içerisinde adeta gizlenmiș bir 
havuz yer almaktadır. Burası cennet gibi bir güzelliğe 
sahiptir. Tuzukuru kamp alanı ile de birçok kampçıyı 
misafir etmektedir.
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KÖȘE BUCAK KANDIRA

Cebeci

Kandıra'ya 27 km. mesafede olan Cebeci; sahili ve 
ormanlarıyla turist akınına uğramaktadır. Mavi bayrak 
sahibi kumsalı ile ön plana çıkan bir tatil cennetidir. 
Cebeci, aslında plajı ile ünlü bir yerdir. Çevresinde yazlık 
evler bulunduğundan günübirlik tatiller için sıklıkla tercih 
edilmektedir. Yaz aylarında özellikle șehir dıșından birçok 
turist buraya gelmektedir.

Babalı Köyü

İlçe merkezine 30 km mesafede olan Babalı, Kandıra'nın 
en uzak sahil bölgesidir. Açık deniz özelliği ile bu sahiller 
rüzgârlı havalarda sörf meraklılarına sörf yapma imkânı 
sunmaktadır. Sessiz ve sakin bir köy olarak bilinmesine 
rağmen birçok güzelliği de içinde barındırmaktadır. 
Masmavi denizi ile insanı cezbeden, el değmemiș doğal 
güzellikleri ile hayranlık uyandıran ve upuzun kumsalı ile 
görüp görebileceğiniz ender güzel yerlerden biri 

olmaktadır. Uzunkum mevkiinden bașlayan ve göz 
alabildiğine uzanan kumsalı ile Babalı, her sene 2-3 m 
yürüyen kum dağları ile çöl manzarasının izlenebileceği 
bir doğal güzelliğe sahiptir. Burada bulunan doğal göl ise 
bölgeye ayrı bir güzellik katmaktadır. 1877-1878 Osmanlı 
Rus savașlarında batan gemilerden kurtulanların sığındığı 
Babalı Mağarası, her yıl binlerce kișinin ziyarete gelmesi 
ve yapılan ayinler ile ünlüdür.

Hazırlayan: Bünyamin BEDİR
MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı
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GSYİH, , 2022 yılı

üçüncü çeyreğinde, 

önceki yıl aynı 

dönemine göre    

%3,9
artmıștır.

Ulusal Gelișmeler

Kaynak: TÜİK, Dönemsel Gayr�safi Yurt İç� Hasıla, II. Çeyrek N�san - Haz�ran  2022;   *: Rev�ze ed�lm�şt�r.

Üret�m yöntem�ne göre car� fiyatlarla GSYİH tahm�n�, 2022 yılının üçüncü çeyreğ�nde car� 
fiyatlarla b�r öncek� yılın aynı çeyreğ�ne göre   artarak %120,5 4 tr�lyon 258 m�lyar 168 

m�lyon ₺   olmuştur.
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GSYİH

2021’de TR42 Doğu

Marmara Bölgesi 
 kiși bașına13.148 $

GSYİH değeri ile 

26 Düzey-2  Bölgesi

arasında  sıradadır. 2.

Düzey 2 Bazlı K�ş� Başına GSYİH ($)

Kaynak:  TÜİK, İl Bazında Gayr�safi Yurt İç� Hasıla, 2020

İl Bazlı Kişi Başına GSYİH



Tüketici Fiyat Endeksi
aylık %1,18; yıllık 

%64,27 artmıştır.

Kaynak: TÜİK, TÜFE

www.marka.org.tr
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Tüketici Fiyat Endeksi (Aralık’22; %)
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Yurt İçi Üretici Fiyat
 Endeksi aylık %0,24 azalmış; 

yıllık  artmıştır.%97,72

Kaynak: TÜİK, Yİ-ÜFE

Yurt İçi Üretici Fiyat Endeksi (Aralık’22; %)
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2023’de Ocak ayı  
işsizlik oranı bir 

önceki yıl aynı ayına

göre 1.8 puan azalarak

%10,3 seviyesinde 

gerçekleșmiștir.

Ÿ İşgücü 2023 yılı Ocak ayında 34 m�lyon 641 b�n k�ş�, �şgücüne katılım oranı �se 
%53,2  olarak gerçekleşt� (Ocak'22: %51,7).

Ÿ İst�hdam ed�lenler�n sayısı 31 m�lyon 058 b�n k�ş�, �st�hdam oranı �se  oldu %47,7
(Ocak' 22: %45,4).

İșsizlik (Ocak’23; %)
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Bir önceki yılın Ocak ayında  açık veren cari işlemler hesabı, 6.889 milyon $

bu yılın aynı ayında  artarak  açık olarak 2.960 milyon $ 9.849 m�lyon $

gerçekleşm�şt�r. 

Kaynak: TCMB, Ödemeler Denges� İstat�st�kler�; *Rev�ze

Ödemeler Dengesi (Ocak’23)
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İmalat sanayi kapasite

kullanım oranı, 2022 yılı

Ocak ayında %77,6 iken

2023 yılı aynı ayında 

%75,3 (2.3 puan azalıș) 

seviyesinde 

gerçekleșmiștir.

Kapasite Kullanım Oranı (Aralık’22)
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Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�, Genel T�caret S�stem� ver�ler� referans alınmıştır

Dıș Ticaret - İhracat (Aralık 2022)
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Dıș Ticaret – İhracat (Ocak-Aralık 2022)
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Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�, Genel T�caret S�stem� ver�ler� referans alınmıştır.

Dıș Ticaret –İthalat (Aralık 2022)
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Dıș Ticaret –İthalat (Ocak-Aralık 2022)
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Bölgesel Gelișmeler
İhracat (Gümrüklere Göre)

Gümrük ver�ler�ne göre, Aralık 2022’de TR42 Doğu Marmara Bölges� yaklaşık 3,9 
milyar $ �hracat tutarı �le Türk�ye toplam �hracatının %17,07’s�n� gerçekleşt�rm�ş, 
Ocak-Aralık dönem�nde �se bu oran %16,72 düzey�nde gerçekleşm�şt�r.
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Bölgesel Gelișmeler

2022 yılı Aralık ayında 22,91 m�lyar $ olan Türk�ye toplam �hracatının (1,58 m�lyar $)  %7’si 
Doğu Marmara Bölges�'nden gerçekleşm�şt�r.

2022 yılı Ocak-Aralık dönem� 254 m�lyar $ olan Türk�ye toplam �hracatının  (20,8 %8,4'ü
m�lyar $)  Doğu Marmara Bölges�'nden gerçekleşm�şt�r.

Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�, Genel T�caret S�stem� ver�ler� referans alınmıştır.

İhracat, Aralık 2022

İhracat, Ocak-Aralık 2022
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Kaynak: STB, Teşv�k Uygulama ve Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü

Kurulan Kapanan Șirket İstatistikleri (Ocak-Aralık 2022)

Yatırım Teșvik İstatistikleri, 2022 (1 Ocak – 31 Aralık)

Kaynak: TOBB Kurulan Kapanan Ş�rket İstat�st�kler�

Hazırlayan: Kocaeli Yatırım Destek Ofisi 
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Hazırlayan: Yasemin DİLEK
MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

Kaynak: STB, Teşv�k Uygulama ve Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü

Yatırım Teșvik İstatistikleri, 2022 (1 Ocak – 30 Kasım)

Yatırım Teșvik İstatistikleri, 2022 (1 Ocak – 30 Kasım)
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